
��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�
 ��� �
 � �
�
� ��� � ���	� 


����������
�� � �� �� ��	����� �� ����

Macuco 5.601 0,05 R$ 6.850,51
Magé 244.092 2,39 R$ 298.545,80
Maricá 2 11 . 9 8 6 2,07 R$ 259.277,36
Mendes 18.049 0,18 R$ 22.075,50
Mesquita 178.803 1,75 R$ 218.691,66
Miguel Pereira 28.123 0,28 R$ 34.396,88
Miracema 2 8 . 4 11 0,28 R$ 34.749,13
Natividade 15.550 0,15 R$ 19.019,01
Nilópolis 155.544 1,52 R$ 190.243,87
Niterói 516.720 5,06 R$ 631.993,61
Nova Friburgo 203.328 1,99 R$ 248.687,87
Nova Iguaçu 843.046 8,25 R$ 1.031.118,76
Paracambi 43.656 0,43 R$ 53.395,09
Paraíba do Sul 44.467 0,44 R$ 54.387,02
Paty do Alferes 31.345 0,31 R$ 38.337,67
Petrópolis 294.983 2,89 R$ 360.789,93
Pinheiral 25.085 0,25 R$ 30.681,14
Piraí 29.054 0,28 R$ 35.535,58
Porciúncula 17.832 0,17 R$ 21.810,09
Porto Real 21.064 0,21 R$ 25.763,11
Quatis 14.158 0,14 R$ 17.316,47
Queimados 149.093 1,46 R$ 182.353,74
Quissamã 23.126 0,23 R$ 28.285,11
Resende 137.612 1,35 R$ 168.311,47
Rio Bonito 5 9 . 11 3 0,58 R$ 72.300,35
Rio Claro 17.950 0,18 R$ 21.954,42
Rio das Flores 9.264 0,09 R$ 11.330,68

Rio das Ostras 168.099 1,64 R$ 205.599,73
Santa Maria Madalena 10.579 0,10 R$ 12.939,04
Santo Antônio de Pádua 43.686 0,43 R$ 53.431,79
São Fidélis 41.197 0,40 R$ 50.387,52
São Francisco de Itaba-
poana

47.368 0,46 R$ 57.935,19

São Gonçalo 960.652 9,40 R$ 1.174.961,15
São João da Barra 38.708 0,38 R$ 47.343,26
São João de Meriti 466.536 4,57 R$ 570.614,21
São José de Ubá 7.315 0,07 R$ 8.946,88
São José do Vale do Rio
Preto

22.799 0,22 R$ 27.885,16

São Pedro da Aldeia 11 0 . 5 5 6 1,08 R$ 135.219,63
São Sebastião do Alto 7.999 0,08 R$ 9.783,47
Sapucaia 18.289 0,18 R$ 22.369,04
Saquarema 95.201 0,93 R$ 116.439,12
Seropédica 84.737 0,83 R$ 103.640,74
Silva Jardim 22.026 0,22 R$ 26.939,72
Sumidouro 15.690 0,15 R$ 19.190,24
Ta n g u á 32.858 0,32 R$ 40.188,20
Te r e s ó p o l i s 176.692 1,73 R$ 216.109,72
Trajano de Moraes 10.652 0,10 R$ 13.028,32
Três Rios 82.300 0,81 R$ 100.660,08
Va l e n ç a 71.462 0,70 R$ 87.404,26
Va r r e - S a i 10.559 0,10 R$ 12.914,58
Va s s o u r a s 35.904 0,35 R$ 43.913,72
Volta Redonda 279.898 2,74 R$ 342.339,66
To t a l 10.219.427 100 R$ 12.499.250,25

Id: 2680411

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DIRETORIA EXECUTIVA

ATO DO DIRETOR EXECUTIVO

PORTARIA FS Nº 2297 DE 18 DE SETEMBRO DE 2025

DETERMINA A INSTAURAÇÃO DE SINDICÂN-
CIA PARA APURAÇÃO DE FATOS, PARA OS
FINS QUE MENCIONA E DÁ OUTRAS PROVI-
DÊNCIAS.

O DIRETOR EXECUTIVO DA FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO
RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
que lhe são conferidas e considerando os fatos constantes no Pro-
cesso SEI-080002/022997/2025.

R E S O LV E :

Art. 1º - Instaurar Sindicância Administrativa para apuração dos fatos
e para isso designa a Comissão, composta da servidora: ID.:
0026637316, Danieli Bello Chimer dos Santos, do servidor ID.:886035-
1, Luis Sérgio Nunes dos Santos, e do servidor: ID.: 2355415-0, Wil-
son da Costa Nogueira, sob a presidência da primeira.

Art. 2° - Conceder o prazo de 30 (trinta) dias corridos a contar da
data da publicação em D.O, para concluir os trabalhos e emitir o re-
latório final para envio à Diretoria Executiva, podendo solicitar pror-
rogação de prazo por mais 08 (oito) dias, com apresentação de jus-
tificativa para o pedido.

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Rio de janeiro, 18 de setembro de 2025

PAULO RICARDO LOPES DA COSTA
Diretor Executivo

Id: 2680263

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DIRETORIA EXECUTIVA

ATO S DO DIRETOR EXECUTIVO
DE 17/09/2025

PORTARIA FS/DE Nº 2295/2025 - EXONERA ANNA CLARA SILVA
DA GAMA, Id Funcional n° 5153189-5, a contar da data da publica-
ção no DOERJ, do cargo de livre provimento de Assessor IV, da Di-
retoria Jurídica, da Fundação Saúde do Estado do Rio de Janeiro.
Processo nº SEI-080002/023489/2025.

PORTARIA FS/DE Nº 2296/2025 - NOMEIA MAYARA MOURA CAR-
VALHO GOMES, para exercer, com validade a contar da data da pu-
blicação no DOERJ, o cargo de livre provimento de Assessor IV, da
Diretoria Jurídica, da Fundação Saúde do Estado do Rio de Janeiro.
Processo nº SEI-080002/023489/2025.

Id: 2679867

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
D I R E TO R IA ADMINISTRATIVA FINANCEIRA

DESPACHO DO DIRETOR
DE 16/09/2025

PROCESSO Nº SEI-080002/001196/2024 - ADJUDICO e HOMOLO-
GO a licitação por Pregão Eletrônico n° 072/2025, para contratação
de serviços de AGÊNCIA TRANSFUSIONAL, nos moldes do que pre-
coniza a Lei Federal n° 14.133/2021 e o Decreto Estadual nº
48.816/2023, para atender as necessidades da(s) Unidades HER-
CRUZ, gerida pela Fundação Saúde do Estado do Rio de Janeiro, em
favor da empresa FUNDAÇÃO PRÓ-INSTITUTO DE HEMATOLOGIA
RJ FUNDARJ - CNPJ: 32.319.972/0001-30, vencedora do lote 1, per-
fazendo o valor total de R$ 4.729.190,00 (quatro milhões, setecentos
e vinte e nove mil cento e noventa reais). Despacho da Homologação
(doc. SEI 113781370).

Id: 2680281

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
DIRETORIA EXECUTIVA

DESPACHO DO DIRETOR EXECUTIVO
DE 16.09.2025

PROCESSO Nº SEI-080002/023169/2025 - Após análise da Diretoria
Administrativa Financeira, RECONHEÇO a dívida relativa ao exercício
2024, no valor de R$ 22.342,44 (vinte e dois mil, trezentos e quarenta
e dois reais e quarenta e quatro centavos), em consequência A U TO -
RIZO o pagamento.

Id: 2680458

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
DIRETORIA EXECUTIVA

DESPACHO DO DIRETOR EXECUTIVO
DE 16.09.2025

PROCESSO Nº SEI-080002/023164/2025 - Após análise da Diretoria
Administrativa Financeira, RECONHEÇO a dívida relativa ao exercício
2024, no valor de R$ 58.762,56 (cinquenta e oito mil, setecentos e
sessenta e dois reais e cinquenta e seis centavos), em consequência
AUTORIZO o pagamento.

Id: 2680459

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES

DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
DIVISÃO DE DIREITOS E VANTAGENS

DESPACHOS DO DIRETOR
DE 18.09.2025

PROCESSO N° SEI-E-08/301.273/1988 - MARIA DA CONCEIÇÃO
MUNIZ DE QUEIROZ, Id Funcional nº 21071250, período base de
11.06.2019 a 08.06.2024

PROCESSO N° SEI-E-08/909.652/1993 - WILLEM NUNES AYRES, Id
Funcional nº 21091030, período base de 06.05.2017 a 04.05.2022,

PROCESSO N° SEI-E-08/904.539/1995 - CARMEN VERONICA COS-
TA SARDINHA, Id Funcional nº 21094047, período base de
18.04.2020 a 16.04.2025,

PROCESSO N° SEI-E-01/201738/1997 - LUCIANE BITTENCOURT, Id
Funcional nº 21132461, período base de 19.07.2020 a 17.07.2025,

CONCEDO 03 MESES DE LICENÇA ESPECIAL

PROCESSO N° SEI-E-01/200.739/1989 - MARIA INEZ SOUZA DE
MOURA, Id Funcional nº 21140030 - CONCEDO 06 meses de licença
especial períodos base de 04.03.2015 a 01.03.2020 e 02.03.2020 a
28.02.2025.

DE 12.09.2025

*PROCESSO N° SEI-E-08/903.392/1995 - MARIA DA GUIA DOS
SANTOS LUNA, Id Funcional nº 211281146 - CONCEDO 03 meses
de licença especial período base de 17.07.2020 a 17.07.2025.
*Republicado por incorreção no original publicado no D.O. de
17.09.2025.

Id: 2680146

O VALOR DA
SEGURANÇA

PUBLICOU NA

IM
PR

EN
S

A
, É

O
FIC

IA
L


		2025-09-21T23:21:02-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




